
-Z T

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  

С О Ю З А  С С Р

КОЖ А ИСКУССТВЕННАЯ МЯГКАЯ. 

ПОРОКИ

ТЕРМИНЫ И ОПРЕДЕЛЕНИЯ

ГОСТ 20840—75

Издание официальное

\

1
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОМИТЕТ СТАНДАРТОВ 

СОВЕТА МИНИСТРОВ СССР
М о с к в а

техническое свидетельство

http://www.stroyinf.ru/russian-certificate/rosstroy-ru.html


РАЗРАБОТАН Всесоюзным научно-исследовательский,институтом 
пленочных материалов и искусственной кожи (ВНИИПИК)

Зам. директора по научной работе Ильин С. Н 
Руководитель темы Морозове Г. П.
И сп о лн и те ли  Усина Л. С., Домнина Т. Г.

Всесоюзным научно-исследовательским институтом технической ин­
формации, классификации и кодирования (ВНИИКИ)

Зам. директора по научной работе Попов-Черкасов И. Н.
Зам. зав отделом Скоркина H. И.
С», научный сотрудник Якубич А. А.

ВНЕСЕН Министерством легкой промышленности СССР

Ч лен К о лле ги и  Зайцев J. Е.

ПОДГОТОВЛЕН К УТВЕРЖДЕНИЮ Всесоюзным научно-исследова­
тельским институтом классификации и кодирования (ВНИИКИ)

Директор Панфилов Е А.

УТВЕРЖДЕН И ВВЕДЕН В ДЕЙСТВИЕ Постановлением Государст­
венного комитета стандартов Совета Министров СССР от 19 мая 
1975 г. Н® 1338



УДК 001.4 -.077.861 3.004.6(083.74| Группа MOO

Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т  С О Ю З А  С С Р

КОЖА ИСКУССТВЕННАЯ МЯГКАЯ. 
ПОРОКИ

Термины и определения ГОСТ
20840-75Soil artificial leather. 

Defects.
Terms and defenitwns

Постановлением Государственного комитета стандартов Совета Министров СССР 
от 19 мая 1973 г. Н9 1338 срок введения установлен

Стандарт устанавливает термины и определения понятий, отно­
сящихся к порокам мягких искусственных кож.

Установленные настоящим стандартом термины и определения 
пороков мягких искусственных кож обязательны для применения 
в используемой в народном хозяйстве документации всех видов 
f включая унифицированные системы документации, общесоюзные 
классификаторы технико-экономической информации, тезаурусы и 
дескрцпторные словари), научно-технической, учебной и справоч­
ной литературе. Приведенные определения можно, при необходи­
мости, изменять по форме изложения, не допуская нарушения гра­
ниц понятий.

Для каждого понятия установлен один стандартизованный тер­
мин. Применение терминов-синонимов стандартизованного терми­
на запрещается. Недопустимые к применению термины-синонимы 
приведены в стандарте в качестве справочных и обозначены поме­
той «Ндп».

Для стандартизованных терминов в качестве справочных при­
ведены их краткие формы, которые разрешается применять в слу­
чаях. исключающих возможность их различного толкования.

В случаях, когда существенные признаки понятия содержатся 
и буквальном значении термина, определение не приведено и соот- 
нстствсчио в графе «Определение» поставлен прочерк

В стандарте приведено справочное приложение, в котором да­
ны термины, относящиеся к порокам искусственных кож.

В стандарте приведен алфавитный указатель содержащихся в 
нем терминов.

Издание официальное Перепечатка воспрещена

★  © Издательство стандартов, 1975

с 01.077* 
до 0t.07.81



Стр. 2 ГОСТ 20140—7»
\ ;

* \«
Стандартизованные термины набраны полужирным шрифтом,Их 

краткая форма — светлым, а недопустимые синонимы — курс&ибм.

Термин Определенне

Общие понятна

1. Порок мягкой искусственной ко­
жи

Порок

2. Распространенный порок пят­
кой искусственной кожи

Распространенный порох
3. Местный порок мягкой искус­

ственной кожи
Местный порок

4. Дефект
Ндп. Недопустимый порок

5. Порок ог основы мягкой искус­
ственной кожи

Порок от основы

6. Производственный порок мяг­
кой искусственной кожи

Производственный порок
7. Порок от хранении мягкой ис­

кусственной кожи
Порок от хранения

Разновидность дефекта, снижающего 
качество или степень применения мягкой 
искусственной кожи при использовании 
се по назначению

Порох, расположенный на всей поверх- . 
иосги мягкой искусственной кожи

Порок, расположенный на отдельных 
участках мягкой искусственной кожи

Щ ь Х 'Т ' }По гост. ‘  J

Порок на поверхности мягкой искус­
ственной кожи, образующийся за счет 
изъянов основы, на которой она изгото­
влена

Порок мягкой искусственной хожи, 
возникающий в процессе ее изготовле­
ния

Пороки от основы

8. Утолщения мягкой искусствен­
ной кожи

Утолщения
Ндп. Местные утолщения 
Узлы
Утолщенные нити 
Следы 07 утолщенной основы 
Отпечатки выпуклостей от утол­
щенной основы

0. Засоренность мягкой искусст­
венной кожи

Засоренность 
Ндп. Коробочка
Семенные коробочки хлопчат­
ника
Запрессованный пух 
Нити

Порох от основы в виде участков мяг- 
хой искусственной кожи с завышенной 
толщиной по сравнению с заданной

Порок от основы я виде участков ли­
цевой поверхности мягкой нскуссгзенной 
кожи, имеющих включения-, костру, пух
и нити



I
I ГОСТ 20140—75 Стр. 3

1
(

Ттгмяя

10. Заломы мягкой 
кожи

Заломы

Опр«д#.=рпкв

искусственной Порок от основы п виде следов рас­
правленных складок основы мягкой ис­

кусственной кожи, заметных после на- 
несения полимерного покрытия

Производственные пороки
II. Отмнн мягкой искуестяснной 

кожи
Огмнн

12. Сдир поверхности мягкой ис­
кусственной кожи

Сдир
Ндп. Нарушение лицевого по­
крытия
Непокрытые участки 
Отсутствие полимерного покры­
тия
Поверхностные лицевые повреж­
дения
Срывы пленки
СОиры лицевого покрытия
Плешины

13. Наплывы на мягкой искусствен­
ной коже

Наплывы
Ндп. Неравномерное наложение 
Сгустки грунтмассы 
Печатки от резинового чехла

14. Киперкость мягкой искусствен­
ной кожи

Киперкость
Ндп. Неэапрессовахная кипер- 
ность
Проглядывание кипера ткани

15. Дефектный край мягкой искус­
ственной кожи

Дефектный край
Ндп Н(-загрунтованная кромка

16. Сдвиг основы мягкой искус­
ственной кожи

Сдвиг основы
Ндп. Сдвиг слоев хлопка 
Сдвиг волокон основы

Производственный порок в виде мор- 
шин. образующихся на мягкой искусст­
венной коже при ее сгибании лицевой по­
верхностью внутрь н сохраняющихся 
при разгибании

Производственный порок, характери­
зующийся нарушением полимерного по- 
хрытня на отдельных участках мягкой 
искусственной кожи

Производственный порок а виде утол­
щенных участков на полимерном покри­

ки мягкой искусственной кожи

Производственный порок, характери­
зующийся проглядываиием рисунка пе­
реплетения основы с лицевой поверх- 
ости мягкой искусственной кожи

Производственный порок в эиае неза- 
грунтовааиого или с изъянами края мяг­
кой искусственной кожи, который не учи­
тывается при измерении ее ширимы

Производственный порок, характери­
зующийся видимым на лицевой поверх­
ности мягкой искусственной хожн сме­
щением волохон основы



Стр. 4 ГОСТ 20840— 7J

Торкни

17 За мины мягкой искусственной 
кожи

Замнны 
Ндп. Складки

Ж  Риски  пи  м ягкой  искусственной 
коже

Риски

19. Трешииы полимерного покрытия 
мягкой искусственной кожи

Тре«цины полимерного покрытия

20. Надрыв кромок мягкой искусст­
венной кожи

Надрыв кромок

Э1 Лосинстость мягкой искусствен 
ной кожи

Л опте гость 
Или сГала1фН№мш*

22. Матовость мягкой искусствен­
ной кожи

Матовость
Ндп. Актовые пятно

23. Волнистость мягкой искусствен­
ной кожи

Вамис гость

24. Недопрессовка волокнистой ос­
новы мягкой искусственной кожи

Недопрессовка волокнистой ос­
новы

2д Перекос рисунка мягкой искус­
ственной кожи

Перекос рисунка
26 Неравномерная пористость мяг­

кой искусственной кожи
Неравномерная пористость 
Нлп Пятнистость от неравно- 
мерной пористости

27. Переход покрытия на нелице­
вую сторону мягкой искусственной 
кожи

Переход покрытия

О щ  еделенке

Производственный порок 8 вале екм- 
( док на мягкой искусственной кож<-

Производственный порок в виде не­
больших Продольных узких штрихов 11.1 
лицевой поверхности мягкой искусствен- 
ной кожи

Производственный порок в виде линей­
ных повреждений, характеризующихся 
|0рушс!тем целостности полимерного по­
крытия мягкой искусственной кожи

Производственный норок, характери­
зующийся нарушением целостности но- 
лотна мягкой искусственной кожи по 
краям

Производственный норок в виде участ­
ков лицевой поверхности мягкой искус­
ственной кожи с повышенной степенью 
блеска по сравнению с остальной по­
верхностью

Производственный норок э виде участ­
ков лицевой поверхности мягкой искус­
ственной кожи с пониженной степенью 
блеска по сравнению с остальной по­
верхностью

Производственный порок в виде чере­
дующихся выпуклых и вогнутых участ­
ков на лицевой поверхности" мягкой ис­
кусственной кожи

Производственный порок в. виде ««про­
питанных участков основы на нелицевой 
стороне мягкой искусственной кожи

Производственный порок, характеризу­
ющийся нарушением симметрии рисунка 
мягкой искусственной кожи

Производственный порок в виде не­
равномерно расположенных пор на лице­
вой поверхности, создающих пятнистость 
мягкой искусственной кожи

Производственный порох, хзрахгеризу- 
ющойся наличием участков полимерной 
идеях и па нелицевой стороне мягкой ис­
кусственной кожи



fOCT 20840—75 Стр. 5

Термин Опрел сл о и *

28. Поруб мягкой искусственной 
кожи

ПоруО

29. Слезки ия мягкой искусствен­
ной коже

Слезки
30. Отслаивание отделочною пок­

рытия мягкой искусственной кожи
Отслаивание отделочного покры­
тия

3). Помятость мягкой искусствен­
ной кожи

Помятость

Пороки
Ж. Слеживание ворса мягкой ис­

кусственной кожи
Сложнваине ворса

33. Отпечатки на мягкой искусст­
венной коже

Отпечатки

.14. Вылотевание на мягкой искус­
ственной коже

Выиотевакие

Производств еаикй порок, характери­
зующийся повреждением полимерного 
покрытия и основы мягкой искусствен­
ной кожи

Производственный порок з виде под­
тека па полимерном покрытии мягкой 
искусственной кожи

Производственный порок, характери­
зующийся появлением кя лицевой по­
верхности мягкой искусственной кожи 
побелевия вследствие нарушения отде- 
-точного слоя

Производственный порох, характеризу­
ющийся наличием участков мягкой ис­
кусственной кожи, принявших от сда­
вливания скомканный вид

г ■ранения

Порок от хранения в виде углублений 
вмятин, квперностк от основы мягкой 
искусственной кожи, появляющихся на 
ее лицевой поверхности

Порок от хранения в виде налета на 
поверхности мягкой искусственной кожа, 
тоявляющегося вследствие миграции со­
ставных компонентов

АЛФАВИТНЫЙ УКАЗАТЕЛЬ ТЕРМИНОВ

Волнистость 23
Волнистость мягкой искусственной кожи 23

Вы п огси й н ие  34
Выпотсванис на мягкой искусственной коже 04
Дефект 4

Залащисание 21
Заломы Ю
Заломы мягкой искусственной кожи :!0
Заммны 17
Замины мягкой искусственной кожи ili7

Ззсорснносгь 9
Засоренность мягкой искусственной кожи 9

Киперность >14
Киперность мягкой искусственной кожи 14
Киперность неэаг.рессооанная 14
Коробочка 9



стр. 6 t o a  i t u o - n

Коробочки хлопчатника семенные g
Край дефектный 15
Край мягкой искуса неимой кожи дефектный 15
Кромка незагрунгованнап 15
Лосянсгосгь 21
Лоснистость мягкой искусственной КОЖИ 21
Матовость 22
Матовость мягкой искусственной кожи 22

Надрыв кромок * 20
Надрыв кромок мягкой искусственной кожи 20
Наложение неравномерное 13
Наплывы 13
Наплывы на мягкой искусственной коже 13

Нарушение лицевого покрытия 12
Нсдопрессовка волокнистой основы 24
Недопреесовка волокнистой основы мягкой искусственной кожи 24

Нити 9
Нити утолщенные 8
Огмин 14
Отмнн мягкой искусственной кожи 1J

Отпечатки 33
Отпечатки выпуклостей от утолщенной основы 8
Отпечатки на мягкой искусственной коже 33

Отслаивание отделочного покрытия 30
Отслаивание отделочного покрытия мягкой искусственной кожи 30
Отсутствие полимерного покрытия 12
Перекос рисунка 25
Перекос рисунка мягкой искусственной кожи QS
Передод покрытия 27
Переход покрытия на нелицевую сторону мягкой искусе (венной кожи 27

Печатки от релинового чехла 13
Плешины 12
Повреждений лицевые поверхностные 12
Помятость 31
Помятость мягкой искусственной кожи 31
Пористость мягкой искусственной кожи неравномерная 26
Пористость неравномерная . 26
Порок 1
Порок местный 3
Порок мягкой искусственной кожи 1
Порок мягкой искусственной кожи местный 3
Порок мягкой искусственной кожи производственный 6
Порок мягкой искусственной кожи распространенный 2

Порок недопустимый , 4
Порох от основы 1 5
Порок от основы мягкой искусственной кожи 5

Порок от хранения 1 7
Порок от хранення мягкой искусственной кожи 7

Порок производственный 6
Порок распространенный 2
Поруб . 28
Поруб мягкой искусственной кожи 28

Проглядыоамив кипера ткани 14
Пух запрессованный 9
Пятна матовые 22
Пятнистость от неравномерной пористости 26
Риски , . 18



ГОСТ 2М40— 7J Стр. 7

Ряски на мягкой искусственной коже |$
Сгустки грунтмассы 13 
Сдвиг волокон основы 16 
Сдвиг основы мягкой искусственной кожи 16 

Сдвиг ОСНОВЫ 16
Сдвиг слоев хлопка 16 
Сдир 12 
Сднр поверхности мягкой искусственной кожи 12 

Сдиры лицевого покрытия 12 
Складки 17 
Следы от утолщенной основы 8 
Слеживание ворса 32 
Слеживание ворса мягкой искусственной кожи 32 

Слезки 29 
Слезки на мягкой искусственной коже 29 

Срывы пленки 12 
Трещины полимерного покрытия 19 
Трещины полимерного покрытия мягкой искусственной кожи 19 

Узлы 8 
Утолщения 8 
Утолщения местные 8 
Утолщении мягкой искусственной кожи 8 

Участки непокрытые 12



Стр. 8

ПРИЛОЖЕНИИ к ГОСТ 20*40 -75
Справочное

Пороки искусственных кож

ОпределениеТеркин

1. Пятна на искусственной коже
Пятна
Идя. Блестящие пятна 
Загрязнение

2. Царапина на искусственной ко­
же

Царапина
Идя. Поверхностные лицевые 
повреждения

3. Разиооттсночиость искусствен­
ной кожи

Разпоогтеночиость 
Ндл Разпотон

4. Вмятина на искусственной коже
Вмятина
Ндп. Печатка от резинового 
чехла

5. Посторонние включения я искус- 
с геенной коже

Посторонние включения
Ндп. Загрязнение
Точки нерасгертого пигмента

6. Нечеткость тиснения искусствен­
ной кожи

Нечеткость тиснения 
Ндп, Неровное тиснение 
Нерельефное тиснение

7. Нечеткость печати искусственной 
кожи

Нечеткость печати 
Ндп, Нарушение печатного ри­
сунка
Заплыв рисунка

8. Раковины на искусственной ко­
же

Раковины 
Ндп. Точки
Точечные углубления поверхно­
сти покрытия

Производственный порок в впде не­
больших участком на лицевой поверхно­
сти искусственной кожи, резко отличаю­
щихся от основного тона цветом или 
блеском

Производственный порок, характера- 
зугощнйся линейным повреждением ли­
цевой поверхности искусственной кожи

Производственный норок в виде участ­
ков лицевой поверхности искусственной 
кожи с различной глубиной охраскн

Производственный порок в виде углуб­
ления на лицевой поверхности искусст­
венной кожи

Производственный порок в виде вклю­
чений в поверхностном слое искусствен­
ной кожа

Производственный порок, характеризу­
ющийся неравномерным или сглаженным 
рельефом рисунка тиснения искусствен­
ной кожи

Производственный порох, характери­
зующийся неравномерным, смазанным 
рисунком печати искусственной кожи

Производственный порох в виде точеч­
ных углублений на лицевой поверхности 
искусственной кожи



Ctp. $

Термин

9. Полоса на искусственной коже
Полоса
Ндп. Полосатость от тиениль­
ных валов 
Рельефные полосы 

l a  Шероховатость искусственной 
кожи

Шероховатость

Определение

Производственный порок в виде про­
дольного узкого следа на лицевой по­
верхности искусственной кожи, отли­
чающегося от основного тона окраской 
идя степенью блеска 

Производственный порок в виде не­
гладких участков на лицевой поверхно­
сти искусственной кожи

t

Редактор £• fi. Чекменева 
Технический редактор В. Ю. Смирнова 

Корректор Э. В. Митяй

Сдано и хаб. ЗОИ.» Поап. .  геи 1**7». 0.7Б в, а. Тар. МОР. и ~ "  « ------



\
М. ТЕКСТИЛЬНЫЕ И КОЖЕВЕННЫЕ МАТЕРИАЛЫ

И ИЗДЕЛИЯ

, Группа МОО

Изменение № ! ГОСТ 20840—76 Кони искусственная мягкая. Пороки. Терми­
ны и определения
Постановление* Государственного комитета СССР по стандартам от 30.12.50 
Н  8154 срок ваедеиия установлен

с 01.07.81

Таблица. Пункт 4. Г 
17102—71 на ГОСТ 15467-7!

а<ра «Определение». 

(ИУС As 3 1981 г.)

Заменять ссылку: ГОСТ

ГОСТ 20840-75

http://files.stroyinf.ru/Index/356/35686.htm

